Berbicara soal historisasi peradaban, Islam pernah mengalami

masa kejayaan yang tak tertandingi pada masa itu, yaitu peradaban pada masa bani Abbasiyah (132

H-656 H / 750 M-1258 M) di Baghdad dan pada masa Bani Umayyah di Spanyol (711-1492 M).

Keduanya adalah aset Islam yang paling berharga karena dari situlah terlahir cendekiawan-

cendekiawan muslim yang sangat fenomenal pada masa itu, misalnya yang di Baghdad ada Imam

(Bandung:Mizan, 1996), cet.I, hal. 15
9
H.M. Quraish Shihab, Wawasan al-Qurán, (Bandung : Mizan, 1996), cet.II, hal. 319

10
Muhammad Husaini Bahesyti dan Jawad Bahonar, Intisari Islam Kajian Komprehensif tentang Hikmah Ajaran

Islam, (terj.) Ilyas Hasan dari judul Philosophy of Islam, (Jakarta : Lentera Basritama, 1424 H / 2003 M). Cet. I, hal.

441.
11

Astrid S. Susanto, Pengantar Sosiologi dan Perubahan Sosial, (Bandung:Binacipta, 1979), hal. 19.
12

Ibn Mandzur, Lisan al-Árabi entri a-da-ba dan Ibrahim Mustofa (dkk) al-Mu’jam al-Wasith entri adaba(Istanbul :

Maktabah al-Islamiyah, 1380 H/1960 M)